
水道料金・下水道使用料の計算方法について
　・料金は、表に定めるところにより算定した金額に100分の110を乗じて得た金額です。(その額に1円未満の端数が
　　あるときは、これを切り捨てた額です。)
　・下記表の料金には消費税相当額は含まれておりません。

　　一般家庭は、通常2か月に1回の検針で地域によって検針日が異なり、前回検針日から今回検針日までの使用分
　　となります。

水道料金表(2か月用) (平成22年10月1日改正)

水　量 料　金 料　金

(m3) (円) 1m3につき　(円)
21 ～ 40 140
41 ～ 60 180
61 ～ 100 220

101 ～ 200 260
201 ～ 600 300
601 ～ 330

超過料金

水　量

(m3)

一般用 20 1,800

基本料金

用途

メーター使用料金表（2か月用） (平成10年4月1日改正)
メーター口径　(ｍｍ) 13 20 25 40 50 75 100 150 200
使 用 料 金　  (円) 96 174 194 388 776 2,134 2,718 5,048 7,766

下水道使用料表(2か月用) (平成29年4月1日改正)

汚水量 使用料 使  用  料

(m
3
) (円) 1m

3
につき　(円)

21 ～ 40 104
41 ～ 60 121
61 ～ 100 145

101 ～ 200 186
201 ～ 1,000 220

1,001 ～ 2,000 255
2,001 ～ 10,000 290

10,001 ～ 20,000 325
20,001 ～ 360

一般
排水

20 1,502

汚  水  量

(m3)
用途

基本料金 超過料金

2か月用下水道使用料簡易計算表 (令和元年10月1日改正)
用　途 金　額 計　　算　　式

基　本 0 ～ 20 m3 1,502円 1,502円×1.10

21 ～ 40 m
3 104円 (104円×水量－578円)×1.10

41 ～ 60 m3 121円 (121円×水量－1,258円)×1.10

61 ～ 100 m3 145円 (145円×水量－2,698円)×1.10

101 ～ 200 m3 186円 (186円×水量－6,798円)×1.10

201 ～ 1,000 m3 220円 (220円×水量－13,598円)×1.10

1,001 ～ 2,000 m
3 255円 (255円×水量－48,598円)×1.10

2,001 ～ 10,000 m3 290円 (290円×水量－118,598円)×1.10

10,001 ～ 20,000 m
3 325円 (325円×水量－468,598円)×1.10

20,001 m3 ～ 360円 (360円×水量－1,168,598円)×1.10

区　　分

一　般
排　水 超　過

　《水道料金・下水道使用料の計算例》

　　一般家庭用で45m3使用された場合(メーター口径20mm)

　　1.水道料金　基本料金(20m3まで)　　　　　　　　　　　　　　　1,800円…① 3.下水道使用料　　　基本料金(20m3まで)　　　　　　　　　　　　　　　 1,502円…⑦

　　　　　　　　　　超過料金　(1)21m3～40m3　20m3×140円＝2,800円…② 　　　　　　　　　　　　　超過料金　(1)21m3～40m3　20m3×  104円＝2,080円…⑧

　　　　　　　　　　　　　　　　　(2)41m3～60m3　  5m3×180円＝  900円…③ 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　(2)41m3～60m3　  5m3×121円＝  605円…⑨
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　①＋②＋③＝5,500円…④ 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　⑦＋⑧＋⑨＝4,187円…⑩
　　　　水道料金合計　④×1.10＝6,050円…⑤　(1円未満切り捨て、消費税相当額含む) 　　下水道使用料合計　⑩×1.10＝4,605円…⑪　(1円未満切り捨て、消費税相当額含む)
　　2.メーター使用料金　174円×1.10＝191円…⑥　(1円未満切り捨て、消費税相当額含む)
　請求合計金額　6,050円[水道料金合計⑤]＋191円[メーター使用料金⑥]＋4,605円[下水道使用料合計⑪]＝10,846円[請求金額]

　《簡易計算表の使い方》

　　一般家庭用で45m
3
使用された場合(メーター口径20mm)

　　1.水道料金　(41m3～60m3)　　　　   (180円×45m3－2,600円)×1.10＝6,050円…①　(1円未満切り捨て、消費税相当額含む)
　　2.メーター使用料金　(口径20mm)　　　　　　　　　　　      174円×1.10＝  191円…②　(1円未満切り捨て、消費税相当額含む)

　　3.下水道使用料　(41m3～60m3)　　 (121円×45m3－1,258円)×1.10＝4,605円…③　(1円未満切り捨て、消費税相当額含む)
　　請求合計金額　6,050円[水道料金①]＋191円[メーター使用料金②]＋4,605円[下水道使用料③]＝10,846円[請求金額]

2か月用水道料金簡易計算表 (令和元年10月1日改正)
用　途 金　額 計　算　式

基本 0 ～ 20 m
3 1,800円 1,800円×1.10

21 ～ 40 m3 140円 (140円×水量－1,000円)×1.10

41 ～ 60 m3 180円 (180円×水量－2,600円)×1.10

61 ～ 100 m
3 220円 (220円×水量－5,000円)×1.10

101 ～ 200 m3 260円 (260円×水量－9,000円)×1.10

201 ～ 600 m3 300円 (300円×水量－17,000円)×1.10

601 m3 ～ 330円 (330円×水量－35,000円)×1.10

一般用
超過

区　　分



一般用水道料金および下水道使用料早見表(2か月用)
この早見表には、メーター使用料金は含まれていません。 (令和元年10月1日改正)

下水道が整備されている地域以外の方は、下水道使用料およびその消費税相当額を除いた合計金額となります。
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合計金額（税込）

円
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8,200

消費税相当額

円
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下水道使用料(税抜)

円
1,502

2,126
2,230
2,334
2,438

278
292
306

水道料金（税抜）

円
1,800
1,940
2,080
2,220

4,913
5,034
5,155
5,276

5,639
5,760
5,881
6,002

消費税相当額

円
150
160
171
181
191
202
212
223
233
243
254
264
275
285

使用水量

m3

水道料金（税抜）

円

消費税相当額

円

下水道使用料(税抜)

円

消費税相当額

円

合計金額（税込）

円

817
832

19,637
20,038
20,440
20,841
21,243
21,644

846
861

22,046
22,447
22,849

745
759
774
788
803

メーター使用料金表（2か月用） (令和元年10月1日改正)
メーター口径 (mm) 13 20 25 40 50 75 100 150 200
使用料金（税抜） (円) 96 174 194 388 776 2,134 2,718 5,048 7,766
消費税相当額 (円) 9 17 19 38 77 213 271 504 776
合計金額（税込） (円) 105 191 213 426 853 2,347 2,989 5,552 8,542


